Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0012/2025
Em, 27 de fevereiro de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SENHOR RADAYANDSON
SOUZA DA SILVA, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Radayandson Souza da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS

VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Radayandson Sousa da Silva, popularmente conhecido como Radá Calisto, é um
jornalista talentoso e comprometido com a informação de qualidade. Atualmente, ele
atua como repórter na TV Record, onde é responsável pela cobertura jornalística do
interior do estado do Rio de Janeiro, mantendo a população bem informada sobre os
principais acontecimentos da região.

Nascido em 4 de novembro de 1994, no estado do Maranhão, Radá se mudou para

o Rio de Janeiro em 2014 para cursar Jornalismo, com o objetivo de seguir sua paixão
pela comunicação e pela disseminação da verdade. Desde o início de sua carreira,
demonstrou um grande interesse em conectar as pessoas com as informações que
impactam diretamente suas vidas.

Sua jornada no jornalismo começou em 2021, quando foi estagiário na TV Record
Rio, onde teve a oportunidade de aprender e crescer profissionalmente. Ao longo dos
anos, Radá passou por várias renomadas emissoras, como SBT Rio, CNN, Canal Saúde
e TV Globo Maranhão, cada uma contribuindo para sua formação e experiência na área.
Hoje, ele ocupa uma posição de destaque na Record Interior RJ, onde realiza um
trabalho essencial para a população de Cabo Frio e toda a Região dos Lagos, trazendo
informações locais com ética, responsabilidade e apuração precisa.

Radá Calisto tem se destacado não apenas pela sua trajetória profissional, mas

também pela dedicação em retratar com qualidade as questões relevantes da

comunidade, sendo uma referência de credibilidade e compromisso com a verdade na

mídia local.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo